
 

Comune di Novara  

 

Determina Lavori pubblici/0000049 
 del 01/04/2016  

 

 
Nuovo Affare � 

 Affare Precedente � 

 Prot. N. ________ Anno _________ 

 Cat. _______ Classe ______ Art. ______ 

 
Prot. N. _____ del __________ 

Area / Servizio  
Servizio Edilizia Pubblica 

(21.UdO) 
 

Proposta Istruttoria 

Unità Servizio Edilizia 
Pubblica (21.UdO) 
Proponente C.R. 
 

 Cat. _______ Classe _______ Art. ______ 
 
 

Oggetto: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL CASTELLO VISCONTEO – 
SFORZESCO DI NOVARA 3° e 4° STRALCIO FUNZIONALE LAVORI DI RECUPERO 
DELL’INTERO COMPLESSO E COSTRUZIONE DELL’ALA OVEST.  CUP: F14D08000010006 -  CIG: 
0146216541 APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI RENDICONTO E DELLA RELATIVA 
DOCUMENTAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO PER LA REGIONE PIEMONTE 
FINANZIAMENTO POR FESR 2007-2013 ASSE III 1.1 TUTELA DEI BENI AMBIENTALI E 
CULTURALI.  

 

Allegati: SI �  NO �  n° _______ 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con riguardo ai lavori di restauro e risanamento conservativo del Castello 
Visconteo – Sforzesco di Novara – 3^ e 4^ stralcio funzionale lavori di recupero dell’intero complesso 
e costruzione dell’ala ovest, sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti provvedimenti: 

 
• determinazione dirigenziale n° 140 del 17/11/2003 di affidamento incarico di progettazione e 

D.L. all’Associazione temporanea costituita dai seguenti professionisti: 
- Arch. Paolo Zermani – capogruppo 
- Ing. G. Arena  
- Arch. F.A. Nasso 
- Arch. M. Grimaldi 
- Ing. A. Tricarico 
- Ing. A. Andreis 
- P.I. E. Manzini Arch. C. Barillà; 
• deliberazione di G.C. n° 167 del 16/05/2007 di approvazione progetto definitivo relativo al 3^ 

stralcio funzionale per un importo di € 3.800.000,00; 
• determinazione dirigenziale n. 51 del 22/5/07 di incarico di collaudo in corsa d’opera relativo 

al 2°, 3° e 4° stralcio funzionale all’Arch. Gio Dardano con Studio in Via Bognanco n. 4 10152 
Torino –P.I. 03765790013 impegnando la spesa relativa all’onorario del 2° stralcio pari a nette 
€ 4.310,71; 

• deliberazione di G.C. n° 266 del 25/07/2007 di approvazione progetto definitivo relativo al 4^ 
stralcio funzionale per l’ importo di € 2.850.000,00; 



• determinazione dirigenziale n. 127 del 14/09/2007 di rideterminazione delle voci del quadro 
economico di spesa relativo al 3^ stralcio funzionale rimanendo invariato l’importo 
complessivo di € 3.800.000,00; 

• determinazione dirigenziale n. 20 dell’8/02/08 di approvazione progetto esecutivo relativo al 
3^ e 4^ stralcio per l’importo di € 6.650.000,00; 

• determinazione dirigenziale n. 29 del 18/03/08 di approvazione lista delle categorie di lavoro e 
delle lavorazioni previste per l’esecuzione dell’appalto, schema di bando e disciplinare di gara; 

• determinazione dirigenziale n. 81 del 5/09/08 di approvazione verbale di gara ed 
aggiudicazione definitiva all’impresa l’Impresa Romano Costruzioni & C. s.r.l. di Napoli che 
ha presentato la miglior offerta con il ribasso del 33,013% sull’importo posto a base di gara a 
seguito del quale l’importo netto dell’appalto si è rideterminato in € 2.977.596,66 di cui € 
2.740.946,66 per lavori ed € 236.650,00 per oneri della sicurezza; 

• determinazione dirigenziale n. 100 del 23/10/08 di impegno di spesa del 3° e 4° stralcio per 
incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera all’Arch. Gio Dardano con Studio 
in Via Bognanco n. 4 10152 Torino –P.I. 03765790013 per l’importo netto di € 11.832,02;  

• in data 27.11.2008 è stato stipulato il contratto Rep. 17485 tra il Comune di Novara e la 
summenzionata impresa Romano Costruzioni s.r.l.; 

• determinazione dirigenziale n. 36 del 27/01/10 di approvazione perizia di variante e suppletiva 
e conseguente rideterminazione dell’importo contrattuale in € 3.757.995,74= oltre IVA; 

• determinazione dirigenziale n. 243 del 19/07/10 di approvazione perizia di variante e 
suppletiva n. 2; 

• in data 13.10.2010 è stato stipulato il contratto integrativo Rep. 17658 tra il Comune di Novara 
e la summenzionata impresa Romano Costruzioni e & s.r.l. per l’importo di € 780.399,08; 

• determina dirigenziale n. 220 del 6/12/12 di affidamento estensione incarico collaudo tecnico – 
amministrativo e collaudo statico in corso d’opera (perizia 3° e 4° stralcio - completamento 3° 
e 4° stralcio – 5°,6 e 7° stralcio) all’arch. Gio Dardano per l’importo di € 21.753,60; 

• determina n. 143 del 5/08/14 di approvazione perizie di variante n. 3 e 4; 
• determinazione n. 2 del 12/01/15 di approvazione perizia n. 5 con la quale l’importo di 

affidamento rimane invariato ma si è provveduto all’adeguamento degli importi, fermo 
restando lo stato di previsione della spesa complessiva pari a € 6.650.000,00=, che viene 
confermato; 

 
 

Viste: 
• la domanda di ammissione a contributo presentata con prot. n.38114 del 11/6/15; 
• la nota della Regione prot.9658 del 19/06/2015 (recepita con prot. 41896 del 29/6/2015) di 

comunicazione di individuazione del progetto con contributo pari a €. 700.000,00, di 
indicazione delle modalità di richiesta contributo e modalità di accesso alla procedura 
telematica; 

• la determinazione Regionale n. 529 del 30/07/2015 di concessione contributo di €. 700.000,00; 
• la dichiarazione di spesa intermedia n. 17853 del 6/10/2015 prot. 64876 del 12/10/2015; 
• la richiesta di erogazione primo acconto prot. 64878 del 12/10/2015 per €. 210.000,00; 
• la richiesta di erogazione secondo acconto prot. 64881del 12/10/2015 per €. 210.000,00; 
• la richiesta di erogazione ulteriore acconto prot. 64883 del 12/10/2015 per €. 210.000,00; 
 

Considerato che: 
 
- Il bando “POR FESR 07-13 asse III 1.1. tutela dei Beni Ambientali e Culturali” prevede che, ai 

fini della rendicontazione finale del contributo regionale e dell’erogazione a saldo del 



contributo, sia eseguita l’approvazione della proposta di rendiconto e della relativa 
documentazione di accompagnamento; 

 
Vista la documentazione di accompagnamento predisposta dal Servizio Lavori Pubblici: 
- dichiarazione di spesa FINALE numero 18650 del 16/12/2015 compilata sulla piattaforma 

informatica della Regione Piemonte a firma del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici e del 
Sindaco di Novara per un importo rendicontato e quietanzato pari ad € 4.378.077,75; 

- copia delle fatture quietanzate relative alla richiesta di erogazione saldo; 
- certificato di collaudo e relativa determina dirigenziale n. 198 del 30/11/15 di approvazione dello 

stesso, già trasmessa con nota prot. 10679 del 18/02/16; 
- dichiarazione a firma del Sindaco di Novara che attesta: 

1. l'impegno a non alienare o distogliere dalla destinazione d'uso il bene realizzato con il contributo 
del POR FESR 2007/2016; 

2. che la destinazione dell'intervento finanziato è conforme al progetto ammesso a finanziamento; 
3. di non aver beneficiato per le spese ammesse a finanziamento di altri contributi che, sommati al 

contributo del POR FESR, eccedono il costo complessivo dell’intervento e di impegno a non 
proporre in futuro istanze di finanziamento sulle stesse spese ammissibili; 

- documentazione fotografica dei lavori eseguiti alla data del 30/06/2015; 
 
Atteso che l’ufficio della D.L ha accertato che i lavori ammessi al finanziamento sono stati 

terminati il 30/06/2015; 
 

Visto l’art. 107 comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 che attribuisce ai Dirigenti l’assunzione 
degli atti amministrativi gestionali; 

 
Accertato che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.lgs n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Precisato che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività, con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, verrà data pubblicità mediante l’inserimento in apposito 
elenco da affiggere all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati, ai sensi 
della L. n° 241/90 e s.m.i.; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante al copertura finanziaria del presente 

provvedimento  come risulta dall’apposta annotazione a margine della presente; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi citati in premessa: 
 

1) Di approvare la proposta di rendiconto e la relativa documentazione di accompagnamento 
predisposta dal Servizio Lavori Pubblici in merito al restauro e risanamento conservativo del 
castello visconteo – sforzesco di novara 3° e 4° stralcio funzionale lavori di recupero dell’intero 
complesso e costruzione dell’ala ovest composta da: 

- dichiarazione di spesa FINALE numero 18650 del 16/12/2015 compilata sulla piattaforma 
informatica della Regione Piemonte a firma del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici e del 
Sindaco di Novara; 

- copia delle fatture quietanzate relative alla richiesta di erogazione saldo; 



- certificato di collaudo e relativa determina dirigenziale n. 198 del 30/11/15 di approvazione dello 
stesso, già trasmessa con nota prot. 10679 del 18/02/16; 

- dichiarazione a firma del Sindaco di Novara che attesta: 
1. l'impegno a non alienare o distogliere dalla destinazione d'uso il bene realizzato con il 

contributo del POR FESR 2007/2016; 
2. che la destinazione dell'intervento finanziato è conforme al progetto ammesso a 

finanziamento; 
3. di non aver beneficiato per le spese ammesse a finanziamento di altri contributi che, 

sommati al contributo del POR FESR, eccedono il costo complessivo dell’intervento e di 
impegno a non proporre in futuro istanze di finanziamento sulle stesse spese ammissibili; 

- documentazione fotografica dei lavori eseguiti alla data del 30/06/2015; 
 

2) Di dare atto che l’ ufficio della D.L. ha accertato che i lavori ammessi al finanziamento sono 
stati terminati il 30/06/2015; 

 
3) Di dare atto che l’importo rendicontato e quietanzato alla Regione ammonta ad € 4.378.077,75; 
 
4) Di dare atto che l’importo rendicontato e quietanzato alla Regione di € 4.378.077,75 è 

compreso nel quadro economico complessivo di spesa pari ad €. 6.650.000,00 impegnato come 
segue: 

 
- € 3.800.000,00 al Centro di Costo n° 17 Cod. Bil. 2010501 Cap. 772900/28 del Bilancio 2006 

(Impegno n° 5688/06) finanziato: 
- € 1.500.000,00 contributo Regione Piemonte 
- € 2.300.000,00 Mutuo Conv. 2006; 
- € 2.850.000,00 al Centro di Costo n° 17 Cod. Bil. 2010501 Cap. 772900/28 del Bilancio 2007 

– (Impegno n° 2889/07); 
 

5) Di attestare, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
      Il Dirigente del 

 Servizio Lavori Pubblici 
 Arch. Elena Nannini 

 
 

 
 

 



E’ parte integrante della determinazione dirigenziale   
n. Lavori pubblici/0000049 del 01/04/2016 
  
SERVIZIO PROPONENTE: 
Servizio Edilizia Pubblica (21.UdO) 
  

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  
Novara,        
 IL DIRIGENTE SERVIZIO  
  
 ………………………………………… 

  
  
  
  
SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta della determinazione in oggetto: 
  

   In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 
seguente parere ……………………………………………………………………… 

          ………………………………………………………………………………………………….. 
  

 Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  
 Novara,       IL DIRIGENTE 
  
              
  
  



 
Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile   
 Data 

______________ 

Il Dirigente 

_____________________ 
 

Riservato al Servizio Finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Presa conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria al 
 

Attività – Azione   
Nessuna Attività   
Nessuna Azione   
 

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo € del Bilancio Impegno / Accertamento N. 
Importo già impegnato    0,00   
    0,00   
    0,00   
    0,00   
    0,00   
    0,00   
 

e rende esecutiva la determinazione. 

Data 

______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________ 

 


